BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 633TCT/NV6
V/v Thuế đối với nhập khẩu phần mềm qua Internet
	Hà Nội, ngày 19 tháng 2 năm 2003

Kính gửi: Cục Thuế TP Hà Nội.

Trả lời công văn số 39476 CT/NV ngày 12/12/2002 của Cục thuế TP Hà Nội về việc chính sách thuế đối với nhập khẩu phần mềm qua Internet, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điểm 5, Mục III, Phần B Thông tư số 18/2002/TT-BTC ngày 20/2/2002 của Bộ Tài chính thì: Các Khoản chi phí mua ngoài được tính vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu  thuế TNDN, phải có hoá đơn, chứng từ theo quy định  của Bộ Tài chính.

Theo quy định trên thì trường hợp Công ty Công nghệ tin học Tinh Văn nhập khẩu phần mềm qua mạng Internet phải có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của Bộ Tài chính, đó là căn cứ để tập hợp vào chi phí hợp lý được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế cụ thể như: Có hợp đồng, chứng từ chi hợp lệ phù hợp với hợp đồng, phần mềm phải phục vụ cho sản xuất kinh doanh của Công ty.

Việc Công ty hỏi nhập khẩu phần mền qua mạng Internet có phải lập tờ khai Hải quan không? Đề nghị Cục thuế hướng dẫn Công ty có công văn hỏi Tổng cục Hải quan.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương